Ley 8. tit. 23. lib. 4. Recop. Carpio tit. 2. g. A. n. 6.

Ley 13. tit. 5. lib. 2. Recop.

tibus suis, in transitu ultramarino, utrum possit subditos delinquentes punire. Alberic. in lege præfati 3. ff. de offic. praefat. referens Matefilanum, tenet quòd sic: quia universitas videtur ejus jurisdictionem prorogasse in transitu, & exercitu, ex quo consenserunt eos exire territorium, & quia sine tali jurisdictione exercitus, vel transitus fieri non potest; & idem tenet in lege fin. ff. de offic. praefat. urbis.

(3) Si non por auencia de las partes. Ex isto verbo inanitur, quòd sic necessarius expressus consensus partium, & non sufficeret tacitus, quo fuit opinio Angel. in lege quaro 100. ff. de solutionibus, & liberationibus, per textum in cap. statutum, §. in nullo, de rescript. in sexto: licet Joannes de Imo, ibi tenet contrarium: imo, quòd sufficeret tacitus: & idem voluerunt Archidia. & Joan. Andr. in cap. ut litigantes, de offic. ordin. lib. 6. sed an requiratur consensus illius jurisdictionis in cuius territorio jus dicit? Videtur quòd sic, ut possit capere, & constringere, ut hic dicitur, ut tenet gl. sing. in cap. ut litigantes de offic. ordin. lib. 6. de quo vide Alexandr. in lege fin. ff. de iurisdic. omni. jud. volentem, quòd satis sit, quòd ordinarius illius loci non prohibeat, si sciat. Adverte tamen, quia ista lex nihil dicit de consensu alterius præfatis, nec vult, quòd gestus de consensu partium teneant, ut gesta iudicis, cujus jurisdictione prorogatur de loco ad locum: sed quòd teneant ut gesta arbitri, vel arbitratoris: sed si hoc est verum, quomodo arbitrer, vel arbitrator capiat, vel constringat, ut hic dicitur: cum arbitri non possint suas sententias executioni mandare, ut in lege à divo Pio, in princip. ff. de re jud. & executio debet fieri per iudicem ordinarium rei, ut in lege cum antea, C. de arbitrii, primo notab. Co. 3. & Abb. in cap. per tuas de arbitrii, primo notab. Co. git, nam non potest aliter dici, nisi quòd hoc inducatur prorogatio jurisdictionis: & dictio, sicut, non denotat hic omnimodam similitudinem.

mos (6) que es justicia, pues que fue fecha en lugar do non deve, non auiedo mandamiento del Rey, para fazerla, aquel que la hizo. E sobre todo, se deuen mucho guardar los Judgadores, que en aquella tierra, do ellos son pueftos para judgar, que non apremien a ome estraño de otra parte, que responda en juyzio ante ellos. Fucras ende, por alguna de aquellas razones, que de fuso diximos en los Titulos del Demandador, e del Demandado, que habla en esta razon.

LEY VIII.

Que es lo que han de fazer, e de guardar los Juezes, e las Partes, quando vienen ante ellos a pleyto.

Ley 16. tit. 6. lib. 2. Rec. n. 3. L. 59. tit. 5. lib. 2. Rec.

Manfamente deuen los Juezes recibir, e oyr las partes, que vinieren antellos a pleyto, para alcanzar derecho. Pero de manera deuen esto fazer, que non les nazca ende despreciamiento. E esto seria, quando alguna de las partes se atreuieste a razonar ante ellos con soberuia, o les fablese en poridad a las orejas, (1) estando ellos affentados, en el lugar do deuen judgar publicamente. Ca tales cosas como estas, nin otras semejantes dellas, non las deuen consentir: porque sin el despreciamiento que por esta razon les viene, podrian porende auer, los que lo viesfen, mala sospe-

(6) Ca non tenemus. Judex namque extra locum fue jurisdictionis, dicitur privatus homo. L. 3. ff. de offic. prefat. & nota multum istam legem in hac pteca: nam non memini alibi vidisse.

LEY VIII.

Manfueré deber judex audire litigantes: non tamen sit adeo simplex, quod honori suo contemptus generetur, nec sedens in iudicio quemquam sibi ad aurem sinat loqui, nec permittat litigantes ad invicem rationes perferre. Hoc dicit. Habuit ortum a lege observandum, 19. ff. de offic. prefat.

(1) A las orejas. Adde Specul. tit. de advocato, §. hic dicendum in fine; & ibi quod judex talibus confabulationibus non debet aurem porrigere: imo quod in aure audit, debet publice recitare, ne in finitram incidat suspitionem, alleg. cap. cum ex injuncto, de heret. & adde in hoc de locutione ad aurem Specul. tit. deposito, §. 7. videndum, verfic. certé judex.

(2) Mala sospecha. Bonus vir in eo, quod facit, debet cavere, quod non possit esse sinistra suspicio. L. cum proponas, & ibi Bald. C. de interdicit. mat. inter pupilam, & tutorem, &c.

(3) Que le embargue su razon. Adde L. nec quicquam, §. observare, ff. de offic. proconsulit. &c. L. qui appel. prior, 29. ff. de jud. licet Specul. tit. de advocat. Summe de exordit. column. 4. dicit. quod si primus advocatus cepit orare super minima re, vel causa; & secundus velit dicere de magna, vel ardua, prius debet audiri secundus, argum. legis fin. C. de testamentaria manumissione, quod ex causa, & non semper admittendum esset, ut hic dicitur.

LEY IX.

Non debet ordinarius in criminali causa sui patris, filii, vel familiaris, activé, vel passivé se intromittere, nec etiam de civili, sed referat Regi, ut altum deputer judicem, si tamen est à Rege delegatus, potest interdici personam jus dicere. Potest etiam inter eos usque ad